
 

 
1 

 

DECRETO N. 181 del 26/05/2022 

OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE 

GEOLOGICA, INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO, DA 

ESEGUIRSI NEL PORTO COCCIANI, PROPEDEUTICHE ALLA 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PIAZZALE 

NELL'AREA STERRATA”. 

 CUP: B91B21002450005 - SMART_CIG: ZAF368F463 

 Autorizzazione a contrarre e avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 del 

2020 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 

del 09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. 

n. 56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonchè il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la Determina n. 7 del 24/05/2022 a firma del Dirigente della DTN, con la quale si approva 

in linea tecnica ed amministrativa, la Perizia per l’affidamento del Servizio in oggetto, 

composta dai seguenti elaborati: 

• 01 – Relazione Tecnica; 

• 02 – Computo Metrico Estimativo; 



 

 
2 

 

• 03 – Computo Oneri Sicurezza; 

• 04 – Tavola Unica Punti di Carotaggio; 

• 05 – Capitolato d’Oneri; 

VISTA l’esigenza di affidare l’incarico Professionale per la redazione di Relazione Geologica, 

Indagini Geognostiche, Prove di Laboratorio, da eseguirsi nel Porto Cocciani, propedeutiche 

alla Progettazione dei “Lavori di realizzazione di un Piazzale nell' area sterrata presso il Porto 

Cocciani e ritenuto opportuno affidare a un professionista esterno il suddetto incarico; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico per il servizio 

in oggetto al fine di poter consentire, come previsto dalle N.T.C. 2018 D.M. 17.01.2018, la 

definizione della portanza dei terreni dove dovranno essere realizzate le opere oggetto della 

Progettazione e che il corrispettivo per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria, calcolato secondo il D.M. 17/06/2016, risulta di € 7.643,04, 

comprensivo delle spese occorrenti per svolgere le indagini geognostiche e oneri accessori, 

oltre contributo integrativo 2% EPAP; 

VISTO l’art. 36, comma 2) lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., che prevede che le stazioni 

appaltanti procedano per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., non 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95 comma 3) lett. b) del medesimo D.Lgs., i servizi 

possono essere aggiudicati col criterio del “minor prezzo” determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base d’asta;  

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.., prevede che le Stazioni 

Appaltanti, procedano per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture,  ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione di importo inferiore a 139.000 euro, senza l’obbligatorietà di pubblicazione in 

merito all’avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo l’art. 1 comma 5-bis 

della Legge n.120 del 2020, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; e parità di trattamento 

ACQUISITA la copertura finanziaria al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 
3 

 

dei fondali” del bilancio di previsione 2022 da parte del funzionario dell'Area Amministrativa 

di Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice SMART-

CIG_ZAF368F463; 

CHE l’affidamento del servizio in argomento è propedeutica alla definizione del QE 

dell’intervento Porto Cocciani - Lavori di realizzazione di un Piazzale nell'area sterrata presso 

il Porto Cocciani, che accoglierà la spesa tra le somme a disposizione del medesimo con 

imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria 

delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di 

previsione 2022; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Alessandro Fazzi;  

SENTITO il Dirigente dell’Area Tecnica; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la Perizia per la realizzazione del servizio in oggetto; 

 

2. DI APPROVARE la documentazione tecnica e di gara, seppure allo stesso non 

materialmente allegata, quale parte integrante del presente atto. 

 

3. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, 

la quale verrà gestita, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a), dell’art. 40 del D.Lgs. 

50/2016 e ss..mm..ii.., e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii.. mediante il Software acquistitelematici.it dell’Ente; 

 

4. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e ss..mm..ii.. del Codice, il 

criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, fatta salva l’applicazione 

dell’esclusione automatica dalla gara ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 

a dieci offerte valide, Qualora le offerte ammesse siano inferiori a cinque, non verrà 

effettuato il calcolo dell’anomalia ai sensi dell’articolo 97, comma 3/bis del Decreto 

Legislativo n. 50/2016. l’AdSP si riserva di valutare la conformità di ogni offerta, che 

in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa e nel caso l’offerta non 

fosse ritenuta congrua ai sensi dell’art. 95, comma 12 del d.lgs. 50/2016 si riserva la 

facoltà di non procedere con l’affidamento; 

 



 

 
4 

 

5. DI STABILIRE che l’importo complessivo è pari a € 7.845,92, comprensivo delle 

spese occorrenti per svolgere le indagini geognostiche e gli oneri di sicurezza, oltre 

contributo integrativo 2% EPAP, oltre I.V.A. al 22%; 

 

6. DI STABILIRE che la stipula del contratto per importi inferiori a € 40.000, potrà 

avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, come previsto 

all’art. 4.4 delle Linee Guida Anac n. 4, nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici. 

 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 7.845,92, comprensiva delle 

spese occorrenti per svolgere le indagini geognostiche e gli oneri di sicurezza, 

oltre contributo integrativo 2% EPAP, oltre I.V.A. al 22%, graverà sul capitolo U 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni 

in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 

2022, e troverà accoglimento tra le somme a disposizione del QE dell’intervento 

Porto Cocciani - Lavori di realizzazione di un Piazzale nell'area sterrata presso il 

Porto Cocciani. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni  

  

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-05-26T08:13:39+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2022-05-26T08:29:06+0000
	Alessandro Meloni


		2022-05-26T10:03:07+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-05-26T10:15:48+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-26T10:20:49+0000
	MASSIMO DEIANA




